
 

Comune di Pordenone - Decreto n. 23 del 25/08/2025   Pagina 1 di 3 

 
 
 

 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 
n. 23 del 25/08/2025 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA (CD. RPCT) DEL COMUNE DI PORDENONE – SEGRETARIO 
GENERALE AVV. CRISTIANA RIGO. 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che: 

- la Legge n. 190/2012 in materia di prevenzione e repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione prevede all’art. 1, comma 7, che “negli Enti 
Locali il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza è 
individuato, di norma, nel Segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata 
determinazione”;  

- il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza della Pubblica Amministrazione stabilisce 
all’art. 43 che “il Responsabile della Prevenzione della Corruzione svolge, di norma, le 
funzioni di Responsabile della Trasparenza”;  

- il D. Lgs. n. 97/2016 ha unificato in capo ad un solo soggetto l’incarico di Responsabile 
della Prevenzione e della Trasparenza (cd. RPCT); 

 
RICHIAMATI per quanto riguarda il ruolo, funzioni e responsabilità del Responsabile della 
Prevenzione e della Trasparenza: 

- l’Allegato n. 3 del PNA 2022, approvato con delibera n. 7/2023 dell’ANAC, 
successivamente aggiornato per l’annualità 2023 con delibera n. 605/2023; 

- il punto 2.3.1.2.2 “I soggetti coinvolti nella prevenzione della corruzione e nella promozione 
della trasparenza” del PIAO 2025 – 2027 del Comune di Pordenone; 

 
PRESO ATTO che la CIVIT (oggi Autorità Nazionale Anticorruzione – cd. ANAC), con delibera n. 
15/2013, ha individuato nella figura del Sindaco l’organo competente alla nomina del Responsabile 
della Prevenzione e della Trasparenza; 
 
CONSIDERATO che, con proprio decreto sindacale n. 17/2025, è stato nominato, con decorrenza 
dal 01/08/2025, il nuovo Segretario Generale del Comune di Pordenone, l’Avv. Cristiana Rigo; 
 
TENUTO CONTO che, con proprio decreto sindacale n. 21/2025, è stato conferito, con decorrenza 
dal 01/08/2025, l’incarico di direzione della Segreteria Generale al nuovo Segretario Generale del 
Comune di Pordenone, l’Avv. Cristiana Rigo; 
 
RITENUTO, pertanto, sulla base di quanto sopra esposto, di attribuire al nuovo Segretario 
Generale del Comune di Pordenone, l’Avv. Cristiana Rigo, le funzioni di Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 
 



 

Comune di Pordenone - Decreto n. 23 del 25/08/2025   Pagina 2 di 3 

CONSTATATO che non sussistono motivi di inconferibilità o incompatibilità derivanti dal conflitto di 
interessi;  
 
VISTI: 

- la Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
- il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;  
- il D. Lgs. n. 97/2016 e s.m.i.;  
- il vigente Statuto comunale;  
- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 
TUTTO ciò premesso; 

DECRETA 
 

1. DI NOMINARE, con decorrenza dalla data del presente decreto, il Segretario Generale, 
l’Avv. Cristiana Rigo, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza del Comune di Pordenone ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, comma 
7, della Legge n. 190/2012 e dell’art. 43, comma 1, del D. Lgs. n. 33/2013, così come 
novellati dal D. Lgs. n. 97/2016. 
 

2. DI DARE ATTO che il presente atto comporta un aggiornamento della Sezione 2 "Valore 
pubblico, performance e anticorruzione", Sottosezione 2.3 "Rischi corruttivi e trasparenza” 
del PIAO 2025 – 2027 del Comune di Pordenone e, in particolare, il punto 2.3.1.2.1 “La 
struttura organizzativa”. 
 

3. DI PRECISARE che al Segretario Generale, l’Avv. Cristiana Rigo, competano tutti i compiti 
attribuiti dalla Legge e dagli atti regolamentari e di organizzazione di questa 
Amministrazione alla figura di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza e, a tal fine, si avvarrà degli uffici della struttura organizzativa dell’Ente, 
secondo le specifiche competenze.  
 

4. DI PUNTUALIZZARE che: 
- la durata della presente nomina ha scadenza con il mandato amministrativo del sottoscritto 

Sindaco, ma conserva, comunque, la sua efficacia fino a nuova nomina;  
- nessun compenso aggiuntivo sarà attribuito al Segretario Generale, l’Avv. Cristiana Rigo, 

per lo svolgimento degli incarichi affidati, in quanto rientranti nell’ambito dell’incarico 
conferito dall’Amministrazione. 
 

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale online e nel sito 
istituzionale nella Sezione “Amministrazione Trasparente” e, in particolare, nelle 
Sottosezioni “Disposizioni generali” e “Altri contenuti”. 
 

6. DI TRASMETTERE il presente atto al nuovo Segretario Generale, l’Avv. Cristiana Rigo, 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai Dirigenti, agli incaricati di Posizione Organizzativa, 
al Collegio dei Revisori dei Conti, all’Organismo Indipendente di Valutazione e ai 
componenti della Giunta comunale.  

 
Il presente decreto è firmato digitalmente e conservato in apposito archivio informatico. 
 
 
 



 

Comune di Pordenone - Decreto n. 23 del 25/08/2025   Pagina 3 di 3 

 Il Sindaco 

 Alessandro Basso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 23 del 25/08/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BASSO ALESSANDRO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/08/2025 13:15:19


